Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta ekonomická

Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Bakalářská práce

Zábor volné půdy a její cena od roku 1989

Vypracoval: Anna Melmerová
Vedoucí práce: Mgr. Adéla Mezerová

Konzultant práce: RNDr. Zuzana Dvořáková - Líšková, Ph.D.

České Budějovice 2014

1

Obsah
Úvod, téma a cíl práce ...................................................................................................3
1 Přehled řešené problematiky.......................................................................................6

1.1 Půda – význam, funkce, ohrožení.........................................................................6
1.2 Půda České republiky...........................................................................................9

1.2.1 Evidence a ochrana půdního fondu ................................................................9
1.2.2 Členění půdního fondu.................................................................................11

1.2.3 Složení půdního fondu .................................................................................13
1.2.3.1 Zemědělský půdní fond .........................................................................13

1.2.3.2 Nezemědělský půdní fond .....................................................................15
1.3 Zábor půdy.........................................................................................................16

1.3.1 Zábor půdy v ČR .........................................................................................16
1.3.2 Důsledky záboru půdy .................................................................................17

1.3.3 Ochrana půdy na mezinárodní a národní úrovni ...........................................18
2 Metodika práce.........................................................................................................20

2.1 Cíl práce ............................................................................................................20
2.2 Hypotézy ...........................................................................................................20

2.3 Použité metody ..................................................................................................20
3 Výsledky práce.........................................................................................................22

3.1 Legislativní podmínky pro zábor půdy ...............................................................22
3.1.1 Legislativní rámec ochrany ZPF ..................................................................22

3.1.2 Základní zásady ochrany ZPF......................................................................23
3.1.3 Orgány a osoby podílející se na ochraně ZPF...............................................24

3.1.4 Podmínky a postup odnětí půdy ze ZPF .......................................................25
3.1.5 Vyhodnocení ochrany půdy ze strany státu ..................................................26

3.2 Zábor zemědělské půdy......................................................................................30
3.2.1 Vývoj rozlohy ZPF a jeho složek .................................................................30

3.2.2 Zábor orné půdy a její přeměna na ostatní složky půdního fondu .................34
3.2.3 Souvislost zastavěných a ostatních ploch při zástavbě..................................37

3.2.4 Vyhodnocení úbytku orné půdy ve vztahu k zástavbě ..................................40
3.3 Ceny za zábor půdy (odvody za odnětí půdy) .....................................................42

3.3.1 Konstrukce odvodu za odnětí půdy ..............................................................42
3.3.1.1 Konstrukce platná v době do 30. 6. 1992 ...............................................42

3.3.1.2 Konstrukce platná v době od 1. 7. 1992 do 31. 12. 2010........................43
3.3.1.3 Konstrukce platná v současné době (od 1. 1. 2011)................................43

2

3.3.2 Příklad stanovení výše odvodu.....................................................................46

3.4 Komparace úbytku půdy a výše odvodů .............................................................50
3.4.1 Zjednodušení dat o výši odvodu...................................................................50

3.4.2 Vlastní porovnání a vyhodnocení.................................................................51
3.5 Nepřesnost dat o úbytku zemědělské půdy .........................................................54

Závěr...........................................................................................................................56
Summary.....................................................................................................................58

Keywords....................................................................................................................59
Seznam použitých zdrojů.............................................................................................60

Seznam tabulek ...........................................................................................................63
Seznam grafů ..............................................................................................................63

Seznam obrázků ..........................................................................................................64
Použité zkratky............................................................................................................64

Seznam příloh .............................................................................................................64

3

Úvod, téma a cíl práce

Půda je všude kolem nás, je základem života, přestože to lidé při současném

způsobu života vnímají stále méně a méně. A co si vlastně lze představit pod pojmem

„půda“? Definic půdy je opravdu mnoho, uvádím zde jednu z těch novějších: „Půda je

nejsvrchnější částí zemské kůry, tvořená směsí minerálních součástí, odumřelé

organické hmoty a živých organismů. Je vertikálně členěná, propojená se svým

podložím a vzniká ze zvětralin nebo nezpevněných minerálních a organických

sedimentů.“ (Hauptman a kol., 2009, s. 9).

Půda jakožto jeden z nejdůležitějších přírodních zdrojů je mimo jiné hlavním

„výrobním prostředkem“ v zemědělství. Bohužel pro lidstvo se nejedná

o nevyčerpatelný zdroj, půda vzniká velmi dlouho a naopak její znehodnocení, ať už je

příčina jakákoli, může proběhnout velmi rychle. Jako podstatný faktor životního

prostředí je půda platformou veškerého života. Lidstvo ji od nepaměti využívá

a zasahuje tak do přirozených koloběhů přírody.

Proto by měla být ochrana půdy a všech jejích funkcí prioritou při veškerých

činnostech člověka, což si však lidé někdy neuvědomují vůbec (anebo to nechtějí

z mnoha důvodů respektovat), někdy částečně ano (záleží opět na mnoha faktorech),

celkově však současná „přetechnizovaná“ doba vede k tomu, že člověk ztrácí vztah

k půdě i přírodě jako takové. I z toho důvodu se ochranou půdy zabývají různé orgány

a instituce jak na úrovni jednotlivých států, tak i na úrovni nadnárodní - například

Evropská unie, Organizace spojených národů - nejdůležitější je však přístup k ochraně

půdy u každého jedince (uvědomění si, že je to naše „živitelka“), na úrovni

ekonomických subjektů, obecních úřadů, regionů atd.

Mezi hlavní rizika ohrožení půdy patří mimo jiné i zábory půdy (což bylo

vymezeno na úrovni České republiky i Evropské unie), které ohrožují více či méně

všechny základní funkce půdy, která je jednou z hlavních složek krajiny. Ve smyslu této

práce je za volnou půdu považována především ta část půdy, která je označována jako

zemědělský půdní fond, tj. ta část, která není přetvořena člověkem na umělé složky

krajiny, jako jsou sídla, objekty lidového stavitelství, inženýrské stavby, inženýrské sítě,

atd. Na celosvětové úrovni jsou velkým rizikem a ohrožením též zábory lesní půdy, což

však není předmětem této práce, neboť v naší republice naopak lesů přibývá.
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 Zábory půdy, tj. vyjmutí půdy ze zemědělského půdního fondu a její následné

především stavební využití (ve veřejném i neveřejném zájmu), není možné úplně

zastavit, neboť by tím došlo k zablokování jakéhokoliv – i toho příznivého – rozvoje

lidstva, je však nutné ho správně a efektivně regulovat, což je v demokratické

společnosti možné pouze zákonem stanoveným způsobem.

Cílem této kvalifikační práce je zmapovat zábory volné půdy v České republice

od roku 1989, kdy došlo k významné společenské změně a změně v majetkoprávních

vztazích k půdě, znamenající obnovu vlastnických práv k půdě (a postupem času došlo

i ke změnám v hodnotách a prioritách, vyznávaných touto společností), až do doby

současné. Zároveň je mým cílem zhodnotit způsob ochrany půdy ze strany státu

a správních orgánů a efektivnost této ochrany, a to, jaký vliv má cena za zábor

zemědělského půdního fondu na množství takto trvale znehodnocené půdy.

Údaje o množství a z nich vyplývajícího úbytku zemědělské půdy v letech 1989-

1991 nejsou údaje z katastru nemovitostí (který byl zaveden zákonem v roce 1992), ale

z předchozí evidence nemovitostí, která v tehdy platné podobě fungovala minimálně již

od roku 1964. Data o úbytku zemědělské půdy vykazují zvláště za roky 1989-1991

oproti dalším rokům poměrně vysoké hodnoty, což mohlo být způsobeno

dokončováním velkých „socialistických“ staveb z dob pětiletých hospodářských plánů.

Tyto údaje jsou poplatné tehdejší době a nemusí dle mého názoru zcela odpovídat

realitě, přesto jsou do této práce zahrnuty.

Vzhledem k tomu, že Český úřad zeměměřičský a katastrální nezveřejňuje

v současné době údaje o přírůstcích a úbytcích veškeré zemědělské půdy, ale zaměřuje

se v tomto směru pouze na přírůstky a úbytky orné půdy, nemůže být zhodnocena

přeměna zemědělské půdy jako takové, ale pouze orné půdy, která je stejně

nejhodnotnější a nejrozsáhlejší složkou zemědělské půdy. Spolu s přeměnou na

zastavěné plochy bude zároveň zhodnocena přeměna na ostatní plochy, neboť – jak je

v této práci uvedeno na konkrétním příkladu – při záboru půdy pro stavební účely spolu

zastavěné a ostatní plochy úzce souvisí. Data o přeměně orné půdy na jiný druh

pozemků jsou sledována a zveřejňována až od roku 2009, takže bude zhodnoceno pouze


[…]


takže výsledky práce jsou touto skutečností ovlivněny.

Odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu jsou stanoveny

zákonnými předpisy a jejich výše dle mého názoru neodpovídá významu půdy jako

neobnovitelného přírodního zdroje. Největší vliv na celkovou částku odvodu za odnětí

půdy ze zemědělského půdního fondu má zařazení půdy do příslušné třídy ochrany dle

kvality půdy, které bylo do konstrukce výpočtu odvodu zavedeno k 1. 1. 2011. Účinek

tohoto opatření však není nijak významný ve vztahu k úbytku zemědělské půdy jak

v celém vyhodnocovaném období, tak v období 2001-2013. Pokud by na základě hlubší

analýzy bylo zjištěno, že úbytek se stále týká té kvalitnější zemědělské půdy, a trend

záboru půdy by nadále pokračoval na stejné úrovni, měla by výše odvodů být stanovena

jinak. Navrhovaná vládní novela zákona o ochraně zemědělského půdního fondu

v tomto směru nijak „převratné“ opatření neobsahuje.

Cíle práce se podařilo splnit mimo jiné i za pomoci zaměstnanců státních

orgánů, kteří ochotně poskytli chybějící data tak, aby bylo zmapováno celé sledované

období. Též hrálo značnou roli to, že Česká republika má v dostatečné míře zpracovaný

a funkční portál veřejné správy, kde jsem nalezla velkou část potřebných dat

a informací.

Co se týká legislativy, tak problémem nejen v oblasti týkající se zemědělské

půdy, ale v českém právu všeobecně, je nepřehlednost, zapříčiněná způsobem přijímání

právních norem. Schválené předpisy jsou velmi často novelizovány - často bohužel jako

„přílepek“ k předpisu, který upravuje úplně jinou oblast – nebo nahrazovány. Příčinou

je samozřejmě i společenská změna v roce 1989, avšak s odstupem času se dá

překotnost přijímání nových předpisů po revolučním roce 1989 hodnotit jako příliš

uspěchaná. Například „v pozemkovém právu bylo k prvnímu pololetí roku 2012 přijato
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anebo novelizováno více než 64 právních norem a předpisů vztahujících se

k zemědělskému půdnímu fondu České republiky“ (Bukovský a kol., 2012, s. 7).

Příkladem může být i současně platný občanský zákoník, o jehož funkčnosti se

polemizovalo ještě v době mezi jeho přijetím a nabytím účinnosti, a již dnes se otevřeně

hovoří o nutnosti jeho novelizace, což nepřispívá k důvěře občanů v právní stát.

Přijetí předpisu na ochranu půdy na úrovni celé Evropské unie považuji

vzhledem k vývoji v orgánech Evropské unie za problematické, pokud ne rovnou

nemožné, protože pokud se to nepodařilo od roku 2006, tak v dnešní době, kdy se

členské státy nemohou dohodnout na zásadnějších věcech (týkajících se především

financování), není vůle zabývat se touto oblastí. Pro ochranu české půdy to však není

ani nijak zásadní, neboť – jak je uvedeno výše – česká legislativa je ještě z dob

minulých (před rokem 1989) poměrně dostatečně na ochranu půdy zaměřena, a jako

taková je dávána jako jeden z možných příkladů ostatním státům evropské

osmadvacítky.

Při práci na tématu záboru zemědělské půdy jsem kromě mnoha dalších

zajímavých informací narazila na skutečnost, která by si zasloužila větší pozornost, a to

případ, kdy je zjevně půda, evidovaná v katastru nemovitostí jako zemědělský půdní

fond, zastavěna stavbami (nezapisovanými do katastru nemovitostí), tvořícími

příslušenství komerčních objektů (pozemky v k. ú. České Vrbné), tudíž by měla být

evidována jako ostatní plocha. Vzhledem k tomu, že dotčené komerční objekty fungují

již několik let, je tato skutečnost přinejmenším podivná, a pokud toto není ojedinělý

případ (a mám obavy, že tomu tak je), jsou informace o úbytku zemědělské půdy,

vyplývající ze statistických dat katastru nemovitostí, zkreslené.

58

Summary

This bachelor‘s thesis, which is called “Land grabbing and land prices since

1989”, is focused on

- mapping the decrease of agricultural and especially arable land in the Czech

Republic as one of the main risks to soil, not only in this country, but throughout

the European Union,

- examining the changeover of agricultural land to built-up areas,

- mapping the development of charges for land grabbing since 1989,

- evaluation of legislative conditions for the land grabbing,

- evaluation of opportunities to affect the land grabbing by the administration.

Based on the study of literature land has been described as a component of the

environment. The study describes its significance, functions and threats. Chapter 1

describes the process of land registration in the Czech Republic and the basic

classification of land into agricultural and non-agricultural, as well as agricultural land

protection, land grabbing and its consequences.

Chapter 2 describes the methodology of the thesis – hypotheses are presented

and methods used to achieve the objective are listed. Two hypotheses have been

formulated:

1. Construction is carried out mainly at the expense of arable land.

2. Increased charges for the land grabbing in 2011 have had an effect on soil loss.

The results of the work are presented in chapter 3. Legislative conditions for the

protection of Agricultural Land Fund are described in detail and evaluated as partially

satisfactory only.

Loss of agricultural land between 1989-2013 is presented in detail according to

the classification into individual components, with a special focus on arable land. Data

analysis of the conversion of arable land confirmed hypothesis No. 1.
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 The development of charges for the land grabbing was also described. The

height of the charges was compared with the loss of agricultural land – the hypothesis

No. 2 was not confirmed.

Keywords

soil

environment

soil sealing

loss of soil

changeover

soil protection

agricultural land

Agricultural Land Fund

arable land

development

progression

suburbanization

area

legislative conditions

permanent land grabbing

charges for land grabbing

comparison
