Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Anna MELMEROVÁ
Název práce Zábor volné půdy a její cena od roku 1989
Název a typ studijního programu Hospodářská politika a správa / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KSR
Vedoucí práce Mezerová Adéla, Mgr.
Oponent Jaroslava Lachová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **93.75** bodů
Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zmapování záboru půdy v ČR, vývoj cen od roku 1989 - 2013, legislativní podmínky pro zábor zemědělské půdy v ČR autor zpracoval dle metodiky práce, návrhy a doporučení pro odstranění nesrovnalostí údajů zmíněných zdrojů dat nejsou definované.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké dopady má zábor zemědělské (orné) půdy na její kvalitu? Proč dochází k zhoršení stavu, kvality půdy? Jak mohou správní orgány zamezit nevhodnému záboru půdy za podpory současné legislativy? Mají správní orgány zájem na minimalizaci odnětí půdy ze ZPF? Jakým způsobem podporuje EU ochranu půdy před zábořem v jednotlivých členských státech? (heslovitě)

Datum: 12.05.2014

Podpis oponenta bakalářské práce